niczki nie miała, ani następczyni: mając radości matki wraz z zaszczytem dziewictwa“. Tamże.

wszak przez łaskę Bożą rodzi członki Jego, to jest Jego wiernych. Matką Jego jest również pobożna dusza pełniąc najpłodniejszą miłością wolę Ojca Jego w tych, których rodzi, ażby w nich sam był ukształtowan (Gal. 4, 19). Maryja więc pełniąc wolę Bożą, cieleśnie jest tylko Matką Chrystusa, duchowo zaś i Matką i Siostrą. Przez to zaś owa jedyna Niewiasta jest nie tylko ciałem, ale i duchem zarówno Matką, jak Dziewicą. A duchowo jest matką nie głowy wprawdzie naszej, którą jest sam Zbawiciel, z którego raczej Ona duchowo się urodziła (wszyscy bowiem którzy w Niego uwierzyli, pomiędzy którymi jest i Ona, słusznie zowią się synami Oblubieńca Mat. 9, 15), lecz oczywiście Matką członków Jego, którymi my jesteśmy: albowiem miłością współdziałała, by w Kościele rodzili się wierni, którzy są członkami Jego głowy. Co do ciała zaś, (jest) samejże głowy... Sama więc Maryja jest i duchem i ciałem Matką i Dziewicą, i Matką Chrystusa, i Dziewicą Chrystusa. Kościół zaś w świętych mających być uczestnikami królestwa Bożego, duchem jest wprawdzie cały Matką Chrystusa, cały Dziewicą Chrystusa; ciałem zaś nie cały, lecz w pewnych dziewczynach Chrystusa, w pewnych matką, lecz nie Chrystusa. Bo mianowicie, i zamężne wierne niewiasty, i poświęcone Bogu dziewice, są duchowo matkami Chrystusa, ponieważ czynią wolę Ojca przez święte obyczaje, miłość z czystego serca, i sumienia dobrego, i wiary nieobludnej (I. Tym. 1, 5). Te zaś, które w małżeńskim życiu, rodzą w sposób cielesny, nie Chrystusa rodzą, ale Adama; dlatego to śpieszy ich potomstwo, by zaprawione sakramentami, stało się członkami Chrystusa... Powiedziałem to — kończy św. biskup Hippony — by płod-

ność małżeńska nie odważyła się czasem toczyć sporu z nienaruszalnością dziewiczą”¹⁴⁾).

Jakim-że wielkim źródłem radości może być dla ziemian tytuł „Matki Bożej”, z którym zwracają się oni do Najświętszej Dziewicy! Przypomina on ludziom, że jeżeli pełnią wolę Ojca, który jest w niebiesiech, stają się w duchowy sposób matkami Tego, którego Maryja

¹⁴⁾ „Verumtamen ille unius sanctae Virginis partus omnium sanctarum virginum est decus. Et ipsae cum Maria matres Christi sunt, si Patris eius faciunt voluntatem. Hinc enim et Maria laudabilius atque beatius Christi mater est secundum supra memoratam eius sententiam: Quicumque facit voluntatem Patris mei qui in caelis est, ipse mihi frater et soror et mater est. Has sibi omnes propinquitates, in populo quem redemit, spiritualiter exhibet: fratres et sorores habet sanctos viros et sanctas feminas, quoniam sunt illi in caelesti hereditate coheredes. Mater eius est tota Ecclesia, quia membra eius, id est fideles eius, per Dei gratiam ipsa utique parit. Item mater eius est anima pia, faciens voluntatem Patris eius fecundissima charitate, in iis quos parturit, donec in eis ipse formetur. Maria ergo faciens voluntatem Dei corporaliter Christi tantum mater est, spiritualiter autem et soror et mater. Ac per hoc illa una femina non solum spiritu, verum etiam corpore, et mater est et virgo. Et mater quidem spiritu, non capitis nostri, quod est ipse Salvator, ex quo magis illa spiritualiter nata est; quia omnes qui in eum crediderint, in quibus et ipsa est, recte filii sponsa appellantur: sed plane mater membrorum eius, quod nos sumus; quia cooperata est charitate, ut fideles in Ecclesia nascerentur, quae illius capitis membra sunt; corpore vero ipsius capitis mater... Sola ergo Maria est spiritu et corpore mater et virgo, et mater Christi et virgo Christi: Ecclesia vero in sanctis regnum Dei possessuris, spiritu quidem tota mater Christi est, tota virgo Christi; corpore autem non tota, sed in quibusdam virgo Christi, in quibusdam mater, sed non Christi. Et coniugatae quippe fideles feminae et virgines Deo dicatae, sanctis moribus et charitate de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta, quia voluntatem Patris faciunt, Christi spiritualiter matres sunt. Quae autem coniugali vita corporaliter pariunt, non Christum sed Adam pariunt; et ideo currunt, ut Sacramentis imbuti Christi membra fiant partus earum... Hoc dixi, ne forte audeat fecunditas coniugalis cum virginali integritate contendere...” *De sancta virginitate*, 5, n.